« Vigesimo tertio statuerunt quod Brentatores non valeant quomodo intromittere pro vendi faciendo vinum quod a Mercato-ribus in Civitate Parmae defertur causa vendendi, neque emere

valeant causa revendendi, nec precium aliquod a revendoribus vini recipere, sed tantummodo ab emptoribus recipere possint mercedem causa gestationis dicti vini ad domos emptorum et hoc in et sub pena ducatorum duorum auri a quolibet et qualibet vice auferendum et aplicandum ut supra etc. ».

Ma nemmeno all'ordinanza del 1583 si acquetarono tutti, ed alcuni l'anno dopo fecero una domanda asserendo « che difficilmente si possi trovare chi dia vino alla minuta a brente e mezze brente per servitio delli lettori et scolari dello studio introdotto in Parma ».

A questo rispondono abbastanza risentiti gli anziani dicendo che « detta obietzione è impertinente et si risponde che vi sono Provisori per lo Studio, quali hanno fatto fide nanti alli Signori Antiani che provvedano et provvederanno a' Signori lettori et scolari di maggior cosa non che di vino et che non solo si è provveduto che li ne sia dato a brente e a mezze brente, da grandi e piccoli et d'ogni sorte, rossi e bianchi ma anco a fiaschi, se così vogliono... che quindi quando Antonio Bornio Persuto (capo dei firmatarii della petizione) e gli altri vogliano essere mercanti e venditori di vino depongano la brente ».

Nel 1604, essendo il numero di quaranta sufficiente ai bisogni dell'Arte, perchè altri non chiedano di essere iscritti si accrescono le tasse portandole da L. 20 a 40 per i terrieri e da 40 a 70 per i forestieri.

Nel 1640 si rimette in uso la consuetudine, interrottasi per il contagio del 1630, di far celebrare ogni anno un solenne ufficio in suffragio dei defunti dell'arte stessa.

Nel 1704 dietro petizione dell'Arte, che si lamenta d'essere ridotta in così miserabile stato da non sentirsi di pagare le pubbliche gravezze, perchè tutti portano vino, persino i soldati, con apposita grida si stabilisce, pena 25 scudi d'oro, che ciò non possa farsi che dagli iscritti nell'arte.

Nel 1715, a rogito di Alessandro Baroni, i Brentatori si obbligavano a pagare ciascuno cinque soldi al mese per costituire un fondo « per soccorso di mano in mano dei poveri Brentatori che si trovavano infermi »; i figli dell'arte all'atto dell'entrata dovranno pagare solo un anno, e gli estranei quella

somma che sarà creduta sufficiente. Il sussidio si concederà solamente a coloro che siano già ammalati da 8 giorni. Così modestamente si iniziava in Parma sin d'allora una propria e vera società di Mutuo soccorso. Nel 1787 la cosa venne poi stabilita formalmente con tutte le dovute autorizzazioni, e venne costituita « una Cassa a favore degli Individui dell' Arte dei Brentatori o infermi o impotenti all' esercizio del loro mestiere ».